A Nam insignem hanc Aristoteli quoq; philosopho
 tribuit Antipater laudem, scribens de eo iam defū-
 cto, inter ceteras virtutes etiam facultate præditū
 eum fuisse fleædi quo vellet animos. Porro poli-
 tica virtute habere hominem nullam excellentio-
 rem est indubitatum: cuius certe partē pleriq; œ-
 conomicam censent non minimā. Ciuitas enim,
 quæ domiciliorum est contractio, & collectio, pri-
 uatis compositorum ciuiū moribus ad rempub. in-
 valefcit. Quando etiam Lycurgus, qui extermina-
 to ex Sparta auro, exterminato argento, ex corru-
 pto igni nummos ferro ciuibus sanxit, non soluit
 B eos œconomia, verum præciso luxu, putrida sanie
 & tumore diuitiarum, vt rerum copia necessaria-
 rum & vtilium omnibus suppeditaret, supra om-
 nes alios legislatores prouidit: in opem, nudū, pau-
 perem ciuem in reipublicæ communiōe, præ-
 diuite & circumfluente opibus formidans. Cato au-
 tem non deterior videtur domus rector quam ci-
 uitatis fuisse. Etenim & amplificauit facultates
 suas, & præceptor extitit aliis œconomix & agri-
 culturæ, multaq; de his & frugifera in scriptis suis
 collegit: Aristides verò paupertate sua etiā suggil-
 lauit, velut domus pestem & calamitatem iustitiæ:
 C omnibusque potius quam illis qui ea sunt præditi
 fructuosam. Atqui multa Hesiodus ad iustitiam si-
 mul & rem familiarem curandam, quo nos exci-
 taret, adduxit, ignauiamq; vt iniustitiæ est fontem
 insectatus. Præclare quoq; Homerus cecinit,

-- nec erat mihi cura laboris
 Tollendis natis, non sollicitudo peculī:
 At mihi dulce citas pelago deducere naues,
 Bellaq; grata mihi, iaculum leue, dura sagitta.

Quali sunt iidem qui in re familiari sunt dissoluti,
 & qui tolerant vitam ex iniuria. Neq; enim vt oleū
 D medici autumant esse corpori foris saluberrimū,
 intus inimicissimum: ita iustus aliis consulit, sui &
 suorum est incuriosus. Verum hac parte dicas ar-
 tes ciuiles claudicasse Aristidis. Siquidem (vt ple-
 riq; dicunt) non prouidit vt vel dotem filiabus,
 vel sibi ipsi relinqueret funeris impensam. Vnde
 exhibuit Romæ Catonis familia vsq; in quartam
 stirpem prætores & consules. Nā eius nepotes ho-
 rumq; filii summos honores gessere. Aristidis, qui
 princeps fuit Græciæ, grauis & extrema paupertas,
 partim eorum ad præstigiatrices tabulas rededit,
 partim ad stipem publice accipiendam adedit ob
 inopiam manus porrigere: nemini verò facultatē
 E rei vllius præclaræ aut ex ipsius dignitate gerendæ
 permisit. An verò hoc primū implicationē habet?
 Nam turpis paupertas est, nō quidē sua sponte, sed
 vbi focordix, intemperantiæ, luxus, incuriæ est in-
 diciū: at in viro temperate, industrio, iusto, forti,
 rempub. gerente, omnibus confociata virtuti-
 bus, animi est insigne magni & excelsi. Neque e-
 nim res magnas suscipias, si cura te tangat minu-
 tarum: neu multis egētib; opituleris, si multorū
 F sis ipse indigus. Est verò compendium ad rempub.
 tractandā magnum, non opulentia, sed rebus cō-
 tentum esse suis: quæ virtus quod nullam rem su-
 perfluum priuatim requirat, haud abducit men-
 tem à republica. Quippe liber est profus ab omni
 egestate Deus: ex humana virtute, quæ minime
 eget, ea demū ad solutissima est & diuinissima. Vt
 enim corpus ad bonum habitum temperatum,

nullum desiderat vel vestitum vel victum exqui-
 fitum, ita homo & domus sana copiis tolerat se te-
 nuibus. Debet autem vsui respondere diuitia-
 rum comparatio. Nam multa qui congerit, quum
 vtatur paucis, non est contentus: sed siue non re-
 quirat, paratu eorum quæ non appetit vanus: siue
 appetit, & fructionem comprimit præ sordibus,
 miser est. Ipsum certe Catonem libenter rogem,
 si diuitias ideo quærimus quo his fruamur, quid
 se iactet, quod magnis comparatis copiis sit mo-
 dicis contentus? Sin verò res est luculenta, vt est,
 cibario pane vesci, ac bibere vinum quod bibunt
 operæ & seruitia, nec concupiscere purpuram
 vel ædes rectorio inductas, haudquaquam fuit
 vel Aristides, vel Epaminondas, vel M. Curius,
 vel C. Fabricius rebus necessariis destitutus, qui
 in parandis non elaborauerunt iis, quorum non
 probabant vsum. Neque enim operæ erat homi-
 ni, qui pro delicatissimo cibo rapas haberet, qui-
 que eas ipse coqueret, dum pinseret panem vxor,
 toties de vno iactare asse, & scribere quo quæstu
 quamcitissime euadas diues. Est nanque ingens
 bonum exiguo contentum esse: quia cupiditatem
 simul & curam eximit rerum superfluarum. Itaq;
 hoc Aristidem in Calliæ iudicio aiunt dixisse, Illis
 erubescendam paupertatem, qui inuiti pauperes
 sint: his qui, vt ipse, libèter, ex ea gloriandū. Quip-
 pe ridiculum sit ignauia putare vertendam Ari-
 stidis inopiam, cui licebat citra vllam turpitudinis
 notam, vnum spoliandi barbarum, vel vnum ta-
 bernaculū occupanti, euadere pecunioso. Sed de
 his iam satis. Porro Catonis ductus nihil vt ma-
 gnis rebus magni momenti adiecere: in Aristidis
 expeditionibus pulcherrimæ, splendidissimeq; &
 primæ à Græcis res gestæ sunt, Marathon, Salamis,
 Plataz. Neque profecto conferendus cum Xerxe
 Antiochus sit, neque diruti oppidorum Hispani-
 corum muri legionibus tam innumeris qua terra
 qua mari prostratis: vbi factis Aristides nulli ces-
 sit, gloriam verò & laureas sicut etiam opes & pec-
 uniam concessit illis qui ea sitiebant impensius,
 quod iis omnibus præstaret. Equidem non re-
 prehendo Catonem, quod perpetuo se iactaret,
 & primum numeraret omnium: (quanuis in qua-
 dam oratione dicat, Laudare semetipsum & vi-
 tuperare iuxta ineptum esse) at consummatio
 mihi ad virtutem videtur eo qui creber est in
 seipso extollendo, ille qui ne aliorum quidem in
 hoc desiderat operam. Est enim ad ciuilem man-
 suetudinem liber ambitione animus non medio-
 cre momentum: ambitio contra aspera res, iuu-
 diæque fomes maxima, qua hic prorsus caruit,
 ille maiorem in modum fuit implicatus. Namque
 Themistoclis maximis in rebus Aristides adiu-
 tor, atque imperii illius quodammodo satelles e-
 rexit Athenas. Cato Scipionem oppugnando,
 eius in Carthaginenses expeditionem, quæ inui-
 ctum prostrauit Annibalem, pene euertit & la-
 befactauit: denique struendis semper aliquibus
 suspitionibus & calumniis, hunc vrbe emouit,
 fratremque eius scædissime damnauit peculatus. F
 Postremo quam perpetuo maximis ornauit pul-
 cherrimisque laudibus temperantiam Cato, hanc
 conseruauit Aristides illibatam reuera atque
 synceram. Ipsum Catonem conciliatæ præ-
 ter dignitatem & ætatem nuptiæ, non mediocri
 neque leui macula asperserunt incontinentiæ.